湘人社鉴函〔2016〕4 号

关于全面推广使用第二代身份证阅读器的通知

各市州人力资源和社会保障局职业技能鉴定中心，各省管国家职

业技能鉴定所、计算机信息高新技术考试站、职业教育培训机构：

为提高鉴定申报对象个人信息数据采集工作效率，确保鉴定

申报对象个人信息数据真实准确，减少鉴定申报机构工作人员工

作量，降低劳动强度，加快我省职业技能鉴定智能化步伐，经研

究，决定从 2016 年 3 月起全面推广使用第二代身份证阅读器录

入鉴定申报对象个人信息，现就有关事项通知如下。

一、工作步骤

（一）启动试用阶段（本通知下发日起至 2016 年 3 月 20 日）

全省各级各类鉴定申报机构根据本单位职业技能鉴定规模，

确定需求数量，自主购买适用于职业技能鉴定工作平台的第二代

身份证阅读器，培训相关工作人员，启用第二代身份证阅读器采

集鉴定申报对象个人信息，搜集并解决试用工作中存在的问题。

（二）全面推广阶段（从 2016 年 3 月 21 日起）

全省所有鉴定申报对象个人信息数据采集一律采用第二代

身份证阅读器方式，并免费全面对接新版国家职业资格证书打印

系统，以便实现鉴定准考证、鉴定核准表和职业资格证书的电子打印。

二、选配第二代身份证阅读器的说明

 2

目前，市场上可供选择的第二代身份证阅读器的品牌种类很

多，价格也不一。为确保与职业技能鉴定工作平台无缝对接，避

免不兼容问题的发生和不必要的浪费，特就第二代身份证阅读器

的选配作如下说明。

（一）ATA 公司提供的第二代身份证阅读器

全美在线（北京）教育科技股份有限公司(ATA 公司)是人社

部职业技能鉴定中心指定的职业技能鉴定工作平台的技术支持

单位，为方便鉴定申报机构，ATA 公司提供北京中盾安全技术开

发公司生产的“神盾 ICR-100M”第二代身份证阅读器。

1、ATA 公司已对该阅读器进行二次开发，可与职业技能鉴

定工作平台无缝对接，并可直接自动读取鉴定申报人员身份证相

关信息和照片到职业技能鉴定工作平台考生信息录入页面。同时

阅读器本身采用非接触 IC 卡阅读技术，兼容支持辅助工具（Excel

表导入数据）读取信息方式。

2、ATA 公司提供的阅读器使用过程中的软硬件技术支持服

务由 ATA 公司负责。使用过程中如出现硬件问题，五年内，ATA

公司提供免费更换服务。

3、该阅读器市场裸价 1580 元至 1980 元/台，ATA 公司二次

开发后对外售价一般为 2980 元/台，对湖南鉴定申报机构的优惠

价格为每台 1980 元（含第二次开发费）。联系人：邹学自，联系

电话：13691235290。

（二）非 ATA 公司提供的第二代身份证阅读器

无法确定其是否能与职业技能鉴定工作平台无缝对接。若有

 3

对接需要，ATA 公司可提供职业技能鉴定工作平台的数据接口给

相应厂商，但对接相关事宜和售后服务由各鉴定申报机构自行与

厂商协商解决。

三、工作要求

1、各鉴定申报机构要高度重视，迅速行动，切实做好第二

代身份证阅读器推广使用工作。若因第二代身份证阅读器配备不

及时、不到位，造成今后不能有效对接职业技能鉴定数字化、智

能化工作平台，而影响本单位鉴定发证的，后果自负。

2、各鉴定申报机构应在 2016 年 3 月 20 日前完成第二代身

份证阅读器的选配、二次开发和试用以及此前鉴定批次的个人错

误信息修改工作。从 2016 年 3 月 21 日起，对新申报的鉴定批次，

省厅鉴定中心将停止鉴定申报对象个人姓名、性别、身份证号错

误信息修改和错证补办工作。

3、各鉴定申报机构选购非 ATA 公司提供的第二代身份证阅

读器，如需提供职业技能鉴定工作平台数据接口的，请提前与

ATA 公司邹学自联系。

湖南省人力资源和社会保障厅

职业技能鉴定中心

2016 年 2 月 18 日